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ABSTRAKT

Operační systém Android se vzhledem ke stále snadnější dostupnosti mobilních technologií

stává velmi rychle od svého uvedení na trh v roce 2008 velice populárním. Zařízení fungující

na bázi operačního systému Android pronikají nejen do osobní sféry formou chytrých

telefonů, tabletů, domácích asistentů a jiných zařízení. Ale také do sféry firemní, jako

pracovní nástroj sloužící zaměstnancům k přístupu do firemní infrastruktury, nebo jako

nástroj monitoringu a řízení výrobních procesů. Z těchto důvodů se Android stává hlavním

cílem tvůrců mobilního malwaru a je potřeba intenzivní snaha o zmapování bezpečnostních

rizik s cílem vytvoření adekvátních bezpečnostních vrstev pro tuto platformu. Práce přináší

unikátní data týkající se bezpečnostní situace spojené s neoficiálními úložišti, analyzuje

činnost vybraných vzorků malware aplikací a na základě nalezených výsledků poskytuje

důležitý základ pro další výzkum v oblasti bezpečnosti platformy Android.

Klíčová slova: Android, malware, statická analýza, dynamická analýza, vizualizace

ABSTRACT

Due to the ever-easier availability of mobile technologies, the Android operating system is

quickly becoming very popular since its launch in 2008. Devices operating on the basis of

the Android operating system are not only becoming part of personal life in the form of

smartphones, tablets, home assistants and other devices, but also a part of companies, as a

work tool used by employees to access the company´s infrastructure, or as a tool for

monitoring and controlling production processes. Because of these reasons, Android has

become the main target of mobile malware creators, and due to that, intensive efforts are

needed to map security risks in order to create adequate security protection layers for this

platform. This work presents unique data related to the security situation associated with

unofficial files sources, analyzes the activity of selected malware applications samples and,

based on the discovered results, provides an important basis for further research in the field

of security of the Android platform.

Keywords: Android, malware, static analysis, dynamic analysis, visualization
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ÚVOD

Otázka bezpečnosti mobilních zařízení je v současné době velmi aktuální.

V globálním měřítku zažívají mobilní technologie obrovský rozmach. Mobilní zařízení, díky

neustále se zvyšující dostupnosti, pronikají nejen do soukromé sféry formou osobních

telefonů, tabletů nebo například chytrých hodinek, ale také do sféry profesní. Většina firem

aktivně implementuje mobilní technologie jako součást své infrastruktury, z čehož pramení

velmi citlivá povaha dat, pohybujících se napříč mobilní platformou.

Bohužel, v porovnání například s platformou osobních počítačů, není vývoj bezpečnosti

mobilní platformy dostatečně rychlý a flexibilní, a není schopný udržet tempo s neustále se

zrychlujícím rozvojem nových mobilních zařízení a technologií. Což často vede k

nedostatečné bezpečnostní robustnosti a závažným bezpečnostním hrozbám.

V současné době nejrozšířenějším operačním systémem pro mobilní platformy je Android

OS. První verze tohoto systému, označená jako Android 1.0, byla zveřejněna 23. 9. 2008 [1].

Android nejlépe zareagoval na vznikající prostor na světovém trhu. Díky odlišnému pojetí

tvorby operačního systému a zařízení, na kterých je tento operační systém provozován, se

Android velmi rychle stává populárním systémem, a to nejen z pohledu uživatelů ale i

výrobců mobilních zařízení. Pro rozmach každého operačních systému je nutná dostatečně

rozsáhlá základna uživatelských aplikací.

Obr. 1 Počty aplikací stažených uživateli z Google Play v letech 2016 až 2019 [2]
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Z Obr. 1 je patrné, že operační systém Android tuto podmínku splňuje, neboť jen za rok 2019

si uživatelé stáhli 84,3 miliard aplikací. Všechna výše uvedená fakta mají za následek

skutečnost, že podíl operačního systému Android na světovém trhu mobilních zařízení se v

současné době pohybuje okolo 86 % [3].

S rostoucí popularitou systému Android přichází na řadu otázka bezpečnosti. Primárním

cílem tvůrců mobilního malwaru je vždy platforma s největším tržním podílem. Vývoj

škodlivého softwaru (dále jen malware) vyžaduje investice peněz a času, což znamená, že

tvůrci nebudou plýtvat zdroji a zabývat se operačním systémem, s malou cílovou skupinou

a tudíž s malou šancí návratnosti počáteční investice.

Vzhledem k rychlému rozmachu, se systém Android již po 4 letech, stává nejčastějším cílem

tvůrců mobilního malwaru, kdy 79 % všech zaznamenaných útoků cílilo právě na tento

systém. Viz výroční zpráva FBI [4].

Android od svého vzniku čelí stále se stupňujícímu počtu útoků. A tedy zhoršující se

bezpečnostní situaci, kdy například v roce 2018 došlo k zachycení cca 4 milionů různých

malwarů [5]. Firma Kaspersky ve své výroční zprávě [6] z roku 2018 popisuje neustále

narůstající počet útoků na platformu Android. Současné predikce předpokládají další

zhoršování této situace.

Dalším aktuálním problémem platformy Android je skutečnost, že více něž 40 % uživatelů

(což odpovídá více než 1 miliardě uživatelů) používá Android verze 6.0 a starší. Společnost

Google LLC koncem roku 2019 přestala dodávat bezpečnostní aktualizace pro výše uvedené

verze. Z čehož plyne, že tato zařízení zůstávají nechráněné vůči novým hrozbám [7].

Současné predikce předpokládají, že škoda vzniklá vlivem malwaru napříč všemi

platformami, dosáhne v roce 2021 hodnoty 6 bilionů dolarů [8]. Všechny výše uvedené

skutečnosti naznačují nutnost intenzivního výzkumu v oblasti zabezpečení mobilní

platformy.
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Práce se snaží přispět ke zlepšení bezpečnostní situace tím, že představuje unikátní poznatky

popisující metodiku tvorby mobilního malwaru. A v rámci práce byl rovněž vytvořen systém

pro:

• Automatické získávání škodlivých aplikací z neoficiálních file-share serverů.

• Vyhodnocení bezpečnostní situace týkající se těchto serverů, systém vytváří unikátní

statistiku popisující využití takovýchto serverů pro předpokládanou distribuci

malwaru.

Na získané množině unikátních škodlivých aplikací byla provedena analýza s cílem odhalit

charakteristické znaky indikující škodlivost aplikace a na základě získaných výsledků

umožnit navrhnout další výzkum, navazující na světový vůzkum v oblasti detekce mobilního

malware a přinést tak potřebné zlepšení bezpečnostní situace.

V rámci práce byla také navržena standardizovaná metodika pro analýzu mobilních aplikací

v rámci mobilní sekce PTLAB UTB.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOBILNÍ MALWARE

Označení malware vzniklo spojením dvou anglických slov: malicious + software.

V současná terminologii je malware odborným výrazem pro všechen škodlivý software [9].

V případě mobilního malware pak platí, že jeho cílem jsou mobilní zařízení, jako jsou chytré

telefony, tablety apod. Malware obsahuje celou řadu různých kategorií škodlivého kódu. Od

trójských koní, ransomwaru, virů a červů až po bankovní malware. Nejčastěji s cílem

poškodit samotné zařízení nebo získat osobní data uživatele [10].

1.1 Historie mobilního malwaru

S nástupem mobilních zařízení a jejich vzrůstající popularitou dochází i ke změně zaměření

útočných skupin, právě na tuto platformu. Dle přehledu historie mobilního malwaru

zpracovaného v rámci průzkumu [11] Univerzity Britské Kolumbie, jedním z prvních

škodlivých softwarů, které se objevily na mobilní platformě v globálním měřítku je

Cabir [12]. Malware cílil na zařízení s operačním systémem Symbian a šířil se

prostřednictvím Bluetooth.

Od této chvíle vznikají další, různé typy malwarů tvořených pro mobilní zařízení, často

s cílem získávat citlivá data, nebo způsobit finanční újmu. Jedním z prvních škodlivých

softwarů, cílících na operační systém Android byl dle reportu [13] firmy Kaspersky – SMS

Trojan. K infikaci docházelo prostřednictvím aplikace přehrávače médií, kdy po instalaci

Trojan začal odesílat SMS zprávy na čísla se zvýšenou sazbou, bez vědomí uživatele, čímž

způsoboval nemalé finanční ztráty. Firma Kaspersky označila tento malware za první

systematicky zacílený škodlivý software pro platformu Android. Společnost Kaspersky

rovněž potvrzuje, že první izolované útoky na tuto platformu, byly zaznamenány již

v předchozím roce 2009. Výše uvedené skutečnosti spolu s predikcí zvyšujícího se počtu

útoků na mobilní platformu, vedly společnost Kaspersky k vývoji bezpečnostního software


[…]


příchozí SMS z bank. Může docházet ke krádeži a odesílání příchozích dat a v případě

kombinovaného útoku na internetové bankovnictví zároveň k zachytávání potvrzovacích

kódu z banky a přeposílání zpět útočníkům. Zachycená SMS z banky je po získání dat

odstraněna a uživatel neví, že dochází k autorizaci činnosti v rámci bankovnictví.

Ukázková varianta 2:

Další možná kombinace oprávnění:

• android.permission.INTERNET

• android.permission.DOWNLOAD_WITHOUT_NOTIFICATION

• android.permission.WRITE_EXTERNAL_STORAGE
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Nahrává variantám scénářů ransomware útoků, nebo jiné manipulaci s úložištěm, popřípadě

nepozorovanému stahování nechtěných souborů a úniku dat.
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12 ZÁVĚREČNÁ SHRNUTÍ A VÝSTUPY PRÁCE

Výzkum, který byl v rámci bakalářské práce proveden, trval dva roky. Relevanci získaných

výsledků lze doložit zvanou přednáškou pro Policii České republiky, Kriminalistický ústav

a útvar OKTE (přednáška proběhla v roce 2019). Ve stejném roce byla práce představena na

konference Řízení procesů a aplikace moderních technologií – Kybernetická bezpečnost

UTB 2019. Jednotlivé části práce byly také prezentovány v rámci soutěží STOČ 2019 a

2020, na kterých byly vyhodnoceny jako vítězný příspěvek ve své kategorii.

Pro účely výzkumu vznikl unikátní automatizovaný systém, schopný vyhledávat mobilní

aplikace na neoficiálních distribučních zdrojích a automaticky vyhodnocovat jejich

nebezpečnost. Získaná data jsou laické i odborné veřejnosti k dispozici prostřednictvím

webové vizualizace. Vizualizace slouží jako zdroj informací s cílem rozšířit povědomí o

problematice mobilního malwaru. Vizualizace rovněž obsahuje funkcionalitu umožňující

uživatelům určit míru nebezpečnosti mobilního softwaru (aniž by sami museli provádět

stahování nebo instalaci podezřelých aplikací).

Unikátnost popsaného systému spočívá v plošném vyhodnocování bezpečnostní situace

v reálném čase a shromažďování APK souborů pro další analýzu.

Získaná unikátní množina relevantního malwaru byla podrobena metodám statické analýzy,

díky čemuž byly odhaleny:

• techniky tvůrců mobilního malwaru využívané při tvorbě a distribuci mobilního

malwaru,

• postupy aktivního maskování škodlivých aplikací v mobilních zařízeních,

• vzorky velmi nebezpečných nosných aplikací, jejichž cílem byla skrytá infekce

koncového zařízení uživatele.

Provedený výzkum umožnil stanovit míru zamoření neoficiálních úložišť škodlivým

mobilním softwarem a stanovit míru distribuce jednotlivých podmnožin analyzovaných

malwarů a čistých aplikací.

Výsledky práce umožnily vznik souboru metodik, které budou použity v mobilní sekci

PTLAB UTB pro penetrační testování mobilních aplikací.
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Výsledky zjištěné v rámci výzkumu naznačují vysokou míru nebezpečí, jež jsou spojena

s instalací mobilních aplikací z neoficiálních zdrojů, jako jsou file-share servery. Na základě

provedeného výzkumu lze zformulovat doporučení pro laickou veřejnost, kterým je instalace

aplikací pouze z oficiálních distribučních platforem a vyhýbání se softwaru z ne oficiálních

zdrojů.
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13 ZAMĚŘENÍ PRO BUDOUCÍ VÝZKUM

Výsledky práce ukazují možné perspektivní směry dalšího výzkumu.

Jako zajímavá se například jeví spolupráce s laboratoří umělé inteligence AILAB UTB

s cílem vytvořit klasifikátor mobilního malwaru, který by využíval metody statické analýzy

v kombinaci s metodami umělé inteligence a teorií grafů.

Dalším možným směrem výzkumu je optimalizace činnosti automatizovaného systému pro

analýzu, který byl vytvořen v rámci bakalářské práce.

Vážná bezpečnostní situace týkající se mobilního malwaru distribuovaného prostřednictvím

file-share serverů naznačuje potřebu systematického výzkumu dalších neoficiálních

distribučních platforem, jako jsou torrentová úložiště a veřejně dostupné FTP servery.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AILAB Artificial Intelligence Laboratory

AOSP Android open source project

API Application Programming Interface

APK, .apk Android application package

ARM Advanced RISC Machines

BT Bluetooth

BYOD Bring your own device

CLI Command line interface

CSS Cascading Style Sheets

DNS Domain Name System

.exe Executable file

FAI Fakulta aplikované informatiky

FBI Federal Bureau of Investigation

FTP File Transfer Protocol

GPS Global Positioning System

HMI Human Machine Interface

HTC High Tech Computer corporation

HTML Hyper Text Markup Language

IDG International data group

IMEI International Mobile Equipment Identity

IMSI International Mobile Subscriber Identity

Inc. Incorporated

IoT Internet of things

JD-GUI Java decompiler – Graphical user interface

LCD Liquid Crystal Display
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LLC Limited liability company

LTS Long Term Support
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OKTE Odbor kriminalistické techniky a expertíz

OS Operating system

PC Personal computer

PLC Programmable logic controller

PTLAB Penetration Testing Laboratory

RAM Random access memory

RFID Radio-frequency identification

SBC Saia Burgess Controls

SCADA Supervisory control and data acquisition

SDK Software Development Kit

SMS Short message service

SQL Structured Query Language

STOČ Studentská tvůrčí a odborná činnost

URL Uniform Resource Locator

USD $ United States Dollar

UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Wi-Fi Wireless Fidelity
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