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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Hodnocená bakalářská práce je výjimečná, neboť shrnuje dva roky systematického výzkumu, který
student pod mým vedením provedl. To, že je studium mobilního malwaru poměrně náročné, má dvě
hlavní příčiny:
1. v současné době neexistuje kvalitní systematicky zpracovaná literatura,
2. problematika samotná klade na uchazeče vysoké nároky, neboť musí detailně porozumět
mobilním operačním systémům, architektuře aplikací, útočným technikám mobilního malwaru,

specifikám mobilní platformy, metodám distribuce škodlivého softwaru, programování, reverznímu
inženýrství a mnohému dalšímu.

Z výše uvedených důvodů jsme měli s autorem práce pravidelné týdenní konzultace (osobní i on-
line), na kterých jsem ho seznamoval s dosud nepublikovanými skutečnostmi, probírali jsme
výsledky, kterých dosáhl a určovali další směr výzkumu. Zde student prokázal nejen výjimečné
odhodlání, ale také odvedl velké množství práce.

Výstupem práce je celá řada unikátních výsledků, plně použitelných v technické praxi i v
navazujícím výzkumu PTLAB UTB. O kvalitě práce svědčí i skutečnost, že měl autor zvanou
přednáškou pro Policii České republiky, Kriminalistický ústav a útvar OKTE (je krajně neobvyklé,
aby student přednášel špičkovým odborníkům na kybernetickou bezpečnost s mnohaletou praxí).
Výsledky svého výzkumu rovněž představil na konferenci Řízení procesů a aplikace moderních
technologií – Kybernetická bezpečnost UTB 2019. Za významné uznání výstupů bakalářské práce
lze považovat vítězství ve dvou ročnících Studentské tvůrčí a odborné činnosti (2019, 2020).
Přestože hodnocená práce vysoce přesahuje požadavky kladené na bakalářské práce, obsahuje i
drobné nedostatky, například několik souvětí, které jsou stylisticky méně obratné. Nicméně uvedené
vady jsou pouze formálního charakteru a nemají vliv na odbornou kvalitu bakalářské práce.
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